
quarta-feira, 12 de aGOStO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP; 125 – Normatização e Fiscalização; 0125 
– Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; Fonte de Recursos:0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19938

PORTARIA 2354/2009-DG/CDRH, DE 11.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 983/2009-DG/
CDRH, à servidora LUIS MARTINS DA COSTA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 3262561/1, lotado na Gerência de Pagamento 
e Movimentação Funcional.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor ADEMIR BRAGA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3265420/1, lotado na 
Gerência de Transportes, a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor referido 
no artigo anterior, devendo cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA 2353/2009-DG/CDRH, DE 11.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 1608/2009-
DG/CDRH, à servidora CLEIDE LUZIA CHAVES DE ALMEIDA, 
Assistente de Administração, matrícula 3262480/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor HERBETH LUIZ DO NASCIMENTO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175927/1, lotado na Gerência 
de Execução Financeira, a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor referido 
no artigo anterior, devendo cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2352/2009-DG/CDRH, DE 11.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor EMANUEL DE SOUZA FRANÇA, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3268535/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS04, de Gerente da Regional de Trânsito de 
Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2351/2009-DG/CDRH, DE 11.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria 1488/2007-DG/CDRH, que 
designou o servidor EMANUEL DE SOUZA FRANÇA, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3268535/1, para responder pela 
Gerência da Regional de Trânsito de Paragominas, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2350/2009-DG/CDRH, DE 11.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RAFAEL NORONHA FERREIRA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretário da Unidade de 
Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2349/2009-DG/CDRH, DE 11.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora LEONTINA MÁRCIA BARBOSA SIDÔNIO, 
matrícula 54191207/1, do Cargo em Comissão, DAS-02, 
de Secretária da Unidade de Segurança Orgânica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2278/2009-DG/CDRH, DE 06.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor SANDRO DO SOCORRO 
NOGUEIRA DE LIMA, do Cargo de Agente de Trânsito, matrícula 
57201360/1, lotado na Regional de Trânsito de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2277/2009-DG/CDRH, DE 06.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ANGLESON DOS SANTOS 
MACEDO, do Cargo de Técnico em Informática, matrícula 
57200280/1, lotado na Agência de Trânsito de Rondon do Pará.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.04.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

EXTRATO DO 2° T.A AO CONVÊNIO N° 017/2007 - 
ASSOVEPA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19647 
NúMERO DO TERMO ADITIVO: 2º

NúMERO DO CONVÊNIO: 017/2007.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
- DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a ASSOCIAÇÃO 
DOS REVENDEDORES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO ESTADO 
DO PARÁ - ASSOVEPA, CNPJ n° 83.369.272/0001-90.
OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a atuação 
conjunta e parceria para prestação de serviços pelo DETRAN/PA, 
em loja disponibilizada pela ASSOVEPA, compreendendo vistoria, 
colocação de placas, targetas, lacres, juntada da documentação 
exigida pelo CTB para legalização de veículos automotores, 
novos e usados, emissão de Guia de Recolhimento - GR, assim 
como a entrega do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do 
Certificado de Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar o previsto 
na “Cláusula Quinta - Da Vigência”, do Convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/08/2009 Término: 
09/08/2010.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° - T.A. - 08/08/2008 – Alteração de Vigência.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DO 13° T.A AO CONVÊNIO N° 016/2007 - 

SINCODIV 
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19632 

Nº DO TERMO ADITIVO: 13º
Nº DO CONVÊNIO: 016/2007

Partes: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e o SINDICATO 
DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DOS ESTADOS DO PARÁ E DO AMAPÁ - SINCODIV, 
CNPJ n° 34.679.456/0001-41.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
a atuação conjunta e parceria para prestação de serviços 
pelo DETRAN/PA, em área disponibilizada nas concessionárias 
de veículos filiadas ao SINCODIV, compreendendo vistoria, 
colocação de placas, targetas, lacres, juntada da documentação 
exigida pelo CTB para legalização de veículos automotores, 
novos e usados, emissão de Guia de Recolhimento - GR assim 
como a entrega do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do 
Certificado de Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar o previsto 
na “Cláusula Sexta – Da Vigência”, do Convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/08/2009 
Término:09/08/2010.
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Atlas Veículos Ltda. ao 
Convênio.
2º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Mônaco Diesel Ltda. ao 
Convênio.
3º T.A. - 14/12/2007 – Adesão da Fênix Automóveis Ltda. ao 
Convênio.
4º T.A. - 08/01/2008 – Adesão da Invencível Veículos Ltda. ao 
Convênio.
5º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Green Belém Comércio de 
Veículos Ltda. ao Convênio.
6º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Revemar-Revendedora de 
Veículos Marabá Ltda. ao Convênio.
7º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da R. Motos Ltda. ao Convênio.
8º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Rodobens Caminhões Cirasa 
S.A. ao Convênio
9º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Zucavel – Zucatelli Veículos 
Ltda. ao Convênio.
10º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Cometa Moto Center Ltda. 
ao Convênio.
11º T.A. - 18/06/2008 – Adesão da Zucatelli Empreendimentos 
Ltda ao Convênio.
12° T.A – 08/06/2008 – Vigência.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19618
Partes: DETRAN e ADRIANA MARIA ALVES CRUZ
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e ALBA PONTES BEZERRA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e ALEXANDRE DE SOUSA LUZ
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e Carla do Socorro Guimarães Giordana
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e Débora do Socorro Nascimento Ribeiro
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e EDUARDO FREIRE VIANA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e HALIA JEZINI VIANNA MERABET
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e HAROLDO ABREU MATTA JÚNIOR
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e KLENNA DA SILVA CASTRO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e LUZIANE SILVEIRA PINHEIRO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e MARIA CRISTINA DA SILVEIRA TEIXEIRA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e MATEUS RAIOL DE SOUZA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e MAYARA MAIA DE ARAÚJO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e PAULO HIGINO DA CRUZ SENA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e PRISCILA COSTA DO Ó
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e ROSEANE DA SILVA MELO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e ROSILENE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e SÍLVIO SOUSA DE SÁ E SOUZA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e SIMONE KÁTIA DE SOUZA PINTO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010


